
COMUNE DI BAGNACAVALLO
PROVINCIA  DI  RAVENNA

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  121   DEL  10/12/2021

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 
- ADOZIONE

Il giorno 10/12/2021  alle ore  12:15  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, previa partecipazione di:

PRONI ELEONORA Sindaca 

SANGIORGI ADA Vice Sindaca 

CORZANI CATERINA Assessora 

FOLICALDI VILIO Assessore 

POLETTI MONICA Assessora 

VENIERI SIMONE Assessore 

Risulta assente, al momento dell'adozione della presente deliberazione:

POLETTI MONICA.

Essendovi il numero legale per la validità dell'adunanza ne assume la presidenza la Sindaca PRONI ELEONORA   che 

dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il SEGRETARIO Dott. CANTAGALLI PAOLO.

Il verbale e i suoi allegati sono sottoscritti dal SEGRETARIO al fine di attestare la loro corrispondenza con i documenti  

approvati.



LA GIUNTA COMUNALE

adotta la seguente deliberazione:

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 ED 
ELENCO ANNUALE 2022 - ADOZIONE

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

Richiamato,  in  particolare,  l’art.  21,  recante  “Programma degli acquisti  e  programmazione  dei  
lavori pubblici”, da cui discende che:
• le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i 

relativi aggiornamenti annuali;
• il programma è approvato nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio 

e secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti;
• il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori 

il  cui valore stimato sia pari  o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del 
codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da 
avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari 
stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o 
risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici;

• per  i  lavori  di  importo  pari  o  superiore  a  €  1.000.000,  l'inserimento  nell'elenco  annuale  è 
subordinato alla preventiva approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica;

• ai fini  dell'inserimento nel programma triennale,  le amministrazioni aggiudicatrici approvano 
preventivamente,  ove previsto,  il  documento di fattibilità delle alternative progettuali,  di  cui 
all'articolo 23, comma 5;

Dato atto che la programmazione di cui all’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 deve essere necessariamente 
e strettamente collegata al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024, il cui schema 
è stato approvato con deliberazione  di Consiglio Comunale n.72 del 27/07/2021 e presentato al 
Consiglio Comunale in data 27/07/2021 con deliberazione n.55;

Richiamato il  D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale 
per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” con 
cui si approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione  e la pubblicazione del programma 
triennale  dei  lavori  pubblici,  dei  suoi  aggiornamenti  annuali  e  dell’elenco  annuale  dei  lavori 
pubblici”;

Individuato nell’Ing.Cipriani Luigi, responsabile dell’Area tecnica del Comune di Bagnacavallo il 
soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici, con deliberazione di 
Giunta Comunale n.104 del 13/10/2020, come previsto dall’art.3 comma 14 del  D.M. 16 gennaio 
2018, n. 14;



Tenuto conto che, l’art. 31 del D.Lgs 18.04.2016 n. 50  e s.m.i., prevede l’obbligo per i soggetti 
destinatari della programmazione di cui all’oggetto, e tra essi i Comuni, di nominare il Responsabile 
Unico del Procedimento di attuazione di ogni singolo intervento previsto dal programma triennale 
nelle varie fasi della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione;

Esaminato il Programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2022/2023/2024 (Allegato I), 
predisposto dall’Ing.Cipriani Lugi, secondo le indicazioni della Giunta Comunale ed in conformità 
agli schemi previsti dal D.M. n.14/2018 sopra citato, che si compone delle seguenti schede:
Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma
Scheda B: Elenco delle opere incompiute (non previste)
Scheda C: Elenco degli immobili disponibili
Scheda D: Elenco degli interventi del programma
Scheda E: Interventi ricompresi nell’Elenco Annuale
Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e 
non riproposti e non avviati (non previsti)

Richiamati:

- l’art. 21 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 che recita “Il programma biennale degli acquisti di beni e  
servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono  
pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei  
trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni  
e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4”;

- l’art. 5 comma 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16/01/2018 n. 14, il  
quale dispone “Successivamente alla adozione,  il  programma triennale e l’elenco annuale sono  
pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di  
eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente  
comma.  L’approvazione  definitiva  del  programma triennale,  unitamente  all’elenco  annuale  dei  
lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle  
consultazioni,  ovvero,  comunque,  in  assenza  delle  consultazioni,  entro  sessanta  giorni  dalla  
pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel rispetto di quanto previsto al comma  
4 del presente articolo, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli  
articoli  21,  comma 7 e  29 del  codice.  Le amministrazioni  possono adottare ulteriori  forme di  
pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al  
presente comma”;

Preso atto che la coerenza con il bilancio, ai sensi del secondo periodo del comma 1 dell’art.21 del 
codice, è da intendersi riferita alla sola approvazione del programma e non necessariamente anche 
all’adozione  del  presente programma  e  che  pertanto  si  terrà  conto  di  tale  piano  in  fase  di 
predisposizione del bilancio per il triennio in esame;

Dato  atto  che  gli  interventi  iscritti  nel  presente  programma  triennale  2022  /  2024  trovano 
corrispondenza  negli  stanziamenti  di  bilancio  in  parte  nelle  annualità  pregresse  e  in  parte  nel 
bilancio di previsione 2022 / 2024 in corso di approvazione; 

Visto l’art.21 del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;



Visto il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;

Visto il D.lgs. n. 267/00 e lo Statuto comunale vigente;

Acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 
interessato ed in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile di Ragioneria, ai sensi e 
per gli effetti di cui all'art. 49, I° comma, del T.U.E.L.;

Con voti unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

- di adottare il Programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024, allegato alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale (Allegato I) composto dalle seguenti schede:

Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma
Scheda B: Elenco delle opere incompiute
Scheda C: Elenco degli immobili disponibili
Scheda D: Elenco degli interventi del programma
Scheda E: Interventi ricompresi nell’Elenco Annuale
Scheda F:  Elenco degli  interventi  presenti  nell’elenco  annuale  del  precedente  programma 
triennale e non riproposti e non avviati

- di dare atto che con deliberazione di Giunta Comunale n.104 del 13/10/2020 è stato individuato 
nell’Ing.Cipriani Luigi, responsabile dell’Area tecnica del Comune di Bagnacavallo, il soggetto 
referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici, come previsto dall’art.3 
comma 14 del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 ;

- di prendere atto che la coerenza con il  bilancio,  ai  sensi del secondo periodo del comma 1 
dell’art.21  del  codice,  è  da  intendersi  riferita  alla  sola  approvazione  del  programma  e  non 
necessariamente anche all’adozione del presente programma e che pertanto si terrà conto di tale 
piano in fase di predisposizione del bilancio per il triennio in esame;

- di dare  atto che gli  interventi  iscritti  nel presente programma triennale 2022 /  2024 trovano 
corrispondenza negli stanziamenti di bilancio in parte nelle annualità pregresse e in parte nel 
bilancio di previsione 2022 / 2024 in corso di approvazione; 

- di dare atto che il Programma suddetto, stante le fonti di finanziamento ipotizzate, è compatibile 
con i vincoli previsti dalle norme vigenti in materia di concorso dei Comuni agli obiettivi di 
finanza pubblica come disciplinati  dall'art.  1 commi 819 /  816 della legge di bilancio 2019 
(Legge 30/12/2018 n. 145);

- di dare atto che la compatibilità ai vincoli normativi ed operativi degli interventi previsti nel 
presente programma triennale,  per la  sua realizzazione,  dovrà trovare puntuale riscontro nel 
bilancio di previsione 2022 / 2024;



- di disporre, ai sensi dell’ art. 21 c.7 del D.Lgs. 50/2016 dell’art.5 del suddetto D.M. 16/01/2018 
n.14, la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, all'Albo Pretorio e  sul sito 
del Comune, per 30 gg consecutivi;

- di dichiarare, con separata e unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. 267/00, al fine di consentire il rispetto dei tempi programmati 
per l’approvazione del Bilancio di previsione e degli atti collegati.

LA PRESIDENTE Il SEGRETARIO

PRONI ELEONORA CANTAGALLI PAOLO


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 121 DEL 10/12/2021

	DELIBERA

